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■ Cu prilejul zilei de 1 Mai* ziua solidarităţii j 
|  iniernaţionale a celor ce muncesc, ziua frăţiei ■ 
|  muncitorilor de pretutindeni, Comitetul jude- ■
■ ţean Neamţ al Partidului Comunist Román şi I
■ Consiliul popular judeţean felicită călduros pe I
■ toţi oamenii muncii pentru rezultatele obţinute ■
■ in înfăptuirea planului şi angajamentelor a- ■
■ sumate pe 1370 — ultimul an al actualu- ■
■ lui cincinal — şi le urează noi şi strălucite succe- j 
j se in realizarea mobilizatoarelor sarcini ce le re- I 
I vin din grandiosul program dc dezvoltare mulţi- |  
• laterală a societăţii noastre socialiste elaborat de j 
|  cel dc al \- le a  Congres al P.C.R.. multă sănătate* |  
I şi fericire.
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H O T A R Î R E  A

Comitetului Executiv al Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român, a Consiliului i 

de Stat şi a Consiliului de Miniştri cu 
privire !a majorarea unor salarii tarifare, I 

reducerea şi reaşezarea impozitului pe » 
salarii si alte venituri

Vizita tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU 

prin pieţe şi magazine 
ale Capitalei

Prolefcrt difijoéte táfiu, untn-oè

0B6AH Al COMITETULUI JUDEŢEAN NEAMŢ AL P. C. R, $1 Al  CONSILIULUI POPULAR JUDEŢEAN
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Conducătorii Partidului şl 
Statului nostru şi-au rezervat 
dimineaţa zilei de Ieri cunoaş­
terii modulul de aprovizionare 
a populaţiei Capitalei fn acest 
scop, tovarăşul N I C O L A E  
CEAUŞESCU, secretarul gene­
ral al Partidului Comunist Ro­
mân, preşedintele Consiliului de 
Stat, Împreună cu tovarăşii Vlr* 
gll Trofln, membru al Comite­
tului Executiv, a! Prezidiului 
Permanent, secretar al C.C. al 
P C.R., preşedintele Uniunii Na­
ţionale a Cooperativelor Agri­
cole de Producţie, Manea Mă- 
nescu, membru al Comitetului E- 
xecutiv, secretar al C.C. al 
P.C.R., preşedintele Consiliului 
Economic, Dumitru Popa, mem­
bru al Comitetului Executiv al 
CC. al P.C.R., prim-secrefar al 
Comitetului municipal — Bucu­
reşti al P.C.R., primarul general 
al Capitalei, şl Ion Pătan, vice­
preşedinte al Consiliului de Mi­
niştri, au vizitat numeroase pie­
ţe şl magazine alimentare din 
Capitală.

Pe întreg parcursul vizitei, to-

v.naşul Nicolao Ceauşescu şt 
ceilalţi conducători de partid şl 
de stat au examinat la faţa lo­
cului, împreună cu organele mu­
nicipale, cu cadre du conducere 
din Ministerul Comerţului In­
terior, Ministerul Agriculturi! şl 
Silviculturii şl Ministerul In­
dustriei Alimentare, stadial ac­
tual a! aprovizionării generale a 
populaţiei cu legume şi fructe şl 
îndeosebi cu zarzavaturi de se­
zon, cu alte produse agroalimen- 
tare, organizarea şl diversifica­
rea reţelei comerciale.

Vizita secretarului general al 
Partidului Comunist Român şl a 
celorlalţi conducători do partid 
şl de stat a prilejuit un nou con­
tact direct cu populaţia Capita­
lei, o consultare largă cu mase­
le de cetăţeni, expresfţ a meto­
delor de lucru proprii conduce­
rii partidului şl statului nostru, 
a grijii permanente a partidului 
pentru îmbunătăţirea continuă 
a condiţiilor de viaţă ate cetă­
ţenilor.

Primul popas s-a făcut tu Pla­
ta Dorobanţi. Standurile de des-

facere ale întreprinderilor agri­
cole de stal, ca şl cele aJe aso­
ciaţiilor Intercoopcralisie erau 
încărcate cu legume proaspete, 
cu zarzavaturi de sezon In sor­
timente foarte diferite. Condu­
cătorii de partid şt de stat se o- 
prese apoi pe şoseaua Ştefan cel 
Mare la puncta! unde sint gru­
pate mal multe unităţi de de­
servire a populaţiei cu legume, 
fructe şi produse alimentare. In 
magazinul •Alimentara* cu au­
toservire din apropiere, tovară­
şul Nlcolae Ceauşescu, ceilalţi 
conducători de partid şl de stat 
se întreţin cu numeroşi cetăţeni. 
II întreabă dacă slnt mulţumiţi 
de felnl cum este aprovizionat 
magazinul, de calitatea produ­
selor. Se fac observaţii, se dau 
sugestii menite să contribuie la 
e mal bună aprovizionare.

Indreptlndu-se spre latura de 
est a Capitalei, cartier al unora 
dintre cele mai mari uzine şl fa­
brici bucnreşlene, se vizitează 
complexul comercial cu auto-

(Gontfnoare fn pag. a IV-a)

Jhitnàaaxà bogată
în fapte, în sensuri, 

în perspective
to fiece*e an. In zorii cele! 

mai Inimos* luni, bucuroşi şl 
optimişti am inundat uliţele, 
pietate şi. cu braţele pline de 
flori înmiresmate ale primă­
verii purtfnd steaguri roşB şt 

am sărbătorit, parii- 
mitinguri si demon-cipfnri 

Uraţii 
toé 
dai

iua de 1 Mal La sărbâ-

graodioasa şi loăiţătoarea operă 
de înfăptuire a programului 
elaborat de Congresul al X-iea 
al partidului, program «1 cărui 
tel principal vizează dezvolta­
rea multilaterală a societăţii 
noastre socialiste, dezvoltare 
care să creeze premisele nece-

a de mllne —■ziua soU- sare In vederea trecerii, In
Ştii şi írStiei iniiernaţionale perspectivă, ia construirea so-
or ce muncesc tn lupta Io» cietâţii comuniste. însufleţit de
u o viaţă demniI şl libera. acest mobilizator program, po­
u independenţa naţională porul nostru, dînd curs preţica.
berare socială. pentru de- se!or Idei exprimate do pie-

vociatfe. socialism şl pace, 
o n  participa cu inimile şf mai 
line de bucurie, cu un cptl- 
îis*R şi mai viguros dedt în 
nii 'trecuţi, pentru c i trăim o 
rimăverâ deosebii de bogată 
i fapte*in sensuri. Io perspec- 
Ive. pentru că Iniiiui de Mai 
970 ne găseşte ţara met prov- 
e r l si mai udodri. pentru ca 
ici înşine avem o viată mal 
uni $i mai demnă, pentru că 
iiicrul ne este mai înalt, mai 
ndraznet dar realist stabilit si 
cstbil de escaladat.
Sărbătorim .mline ziua de 1 

lai ia condiţiile la care toţi 
iii acestei ttrl. întregul popor 
o mân se află angajai cu toate 
ortele si priceperea sa — 1n

nara CC- al P.C.R. din decem­
brie 1969. îndeplineşte cu 
succes sarcinile de pian din 
ultimul an al actualului cinci­
nal, transpune in viată angaja­
mentele mobilizatoare pe care 
şi le-a asumat şi pregăteşte 
astfel * condiţiile înfăptuirii o- 
biectivelor viitorului dncinaL 
Angajaţi In această Înflăcărată 
Întrecere socialistă, muncitorii, 
inginerii şi tehnicienii din in­
dustria iudatului Neamţ repor­
tează că sarcinile de plen pe 
primele petru luni ale anului 
la producţia globală şi la pro­
ducţia marfă au tosi Îndeplinite 
cu patru zile mal devreme, dînd 
to plus O producţie globală to 
valoare de 65 milioane lei. Nu­

mai pină la 20 aprilie, Industria 
judeţului nostru a dat patriei, 
peste prevederile cuprinse In 
plan, 4.000 tone îngrăşăminte a- 
zoloase, 2.700 tone ciment, 800 
tone burlane filetate, 670 tone 
fibră melană, 8.000 mc cheres­
tea etc.

1 Mai 1970 găseşte ţărănimea 
noastră muncitoare prinsă In 
iureşul bătăliei pentru crearea 
bazelor recoltei acestui an, une­
le unităţi agricole socialiste ter- 
minînd deja şl semănatul po­
rumbului, Evidentul spor de 
hărnicie şi de calitate ca­
re caracterizează munca ţă­
ranilor. a mecanizatorilor 
in această primăvară este 
urmarea firească a com­
plexului de măsuri adoptat 
pentru organizarea, normarea 
şi retribuirea muncii fn CAP, 
pentru dezvoltarea forţelor do 
producţie In agricultură, per­
fecţionarea bazei tehnico-ma- 
teriale a acestei Importante 
ramuri a economiei, . pentru 
sporirea producţiei. vegetale şl 
animale.- $1 In rtndufileoameni­
lor muncii de pe ogoarele jude­
ţului nostru au fost şl slnt pri­
mite cu deosebit Interes şl 
aprobare generală atlt progra­
mul naţional privind gospodă­
rirea raţionali a resurselor de

(Continuare to pag. a IU«a)

Cu ocazia zilei solidarităţii internaţionale a j 
celor ce muncesc» colectivul de redacţie al ziaru- j 
lui „Ceahlăul- adresează colaboratorilor săi, co- 4 
respondenţilor voluntari, tipografilor, tuturor 4 

4 cititorilor călduroase urări de noi şi prestigioase ţ 
«succese în nobila lor activitate închinată dezvol- 4 
ţ tării multilaterale a societăţii socialiste în patria ţ 
\ noastră, înfloririi şi propăşirii necontenite a Ro- ( 
¿mâniei, sănătate deplină şi multă fericire. j
V  ' ' 4
u ---------------------------— — — — — — ---------------- l

Cu o lună m ai d e v r e m e

mm d 6 roii
t

de la Roman a intrat in

0 veste de ultimă oră i la Ro­
man, In această cetate a side­
rurgiei moldovene, s-a înregis­
trat un remarcabil succes. Qfu 
o luna mal devreme a Intrat în 
probe tehnologice unul din cele 
mal Importante obiective In­
dustriale ale judeţului nostru —■ 
Laminorul de 6 toii. Sub supra­
vegherea echipei conduse de 
ttnărul maistru (Sheorghe Col- 
dan, a fost realizat primul Iot 
de conduct© petroliere, cu lun­
gimea de 9 m şl diametrul de 
114 mm. Este un succes de pres­
tigiu al constructorilor, mon- 
torllor. Instalatorilor, beneficia­
rului, al tuturor factorilor care 
au concurat la realizarea In­
vestiţiei, succes înscris acum, 
în preziua mărfi sărbători a oa­
menilor munci! — I Mal.

Laminorul do 6 foii a fost

construit, şi montai Intr-un timp 
record de numai 2,5 an i; pesta 
90 le sulă din utilaje slnt de 
construcţie românească, fată de 
celălalt laminor unde toate u- 
ttlajele au fost din Import. Din 
cele £.600 tone utilaje montate, 
1.1200 tone eu fost construite de 
uzina romascană. Şf. fnră un a- 
mănogt t prin Intrarea în pro­
ducţia o laminorului de G toii 
capacitatea actuală a uzinei va 
creşte cu 90 la sută Ce înseam­
nă scurtarea termenului de 
intrare fn producţie cu o lună 
de zile, aşa cum *-a prevăzut în 
angajamentul organizaţiei Ju­
deţene de partid î  înseamnă o 
producţie suplimentară însem­
nată de ton* ţenvă. Istă valoa­
rea practică a unul angajament 
îndrăzneţ, dar pe deplin reali­
zabil.

Atotcuprinzătoarea întrecere socialistă din 
acest an se desfăşoară sub semnul măreţului 
program de înflorire a patriei adoptat de cel 
de-al X-lea Congres al P.C.R. Direcţionată şi or­
ganizată spre atingerea obiectivelor stabilite de 
Plenara din decembrie 1969 a C.C. al P.C.R., în­
trecerea vie ce se desfăşoară în judeţul nostru 
are ca scop îndeplinirea şi depăşirea angajamen­
telor luate de oamenii muncii ca răspuns Ia che­

mările organizaţiilor de partid Braşov şi Timiş 
şi a Consiliului popular al judeţului Constanţa.

Despre roadele şi efervescenţa acestei între­
ceri, despre entuziasmul cu care oamenii muncii 
din judeţul nostru transpun în viaţă angajamen­
tele asumate, despre eforturile depuse pentru 
încheierea cu succes a actualului cincinal şi pre­
gătirea unei solide baze pentru cincinalul urmă­
tor, vă relatăm în rîndurile ce urmează.

Puncte fie rb in ţi
Thm impui cort m  scurs de 

I  le începutul acestui an 
a marcat o efapd deo» 

•afcAd. caracterizata In esen- 
ţâ de doua elemente : cttarea 
cor.jiţuiQt pentru sporirea 
canUictivă a producţiei In­
dustriale viitoare a judeţului

pria realitatea unor substan­
ţiale investiţii, ţ i  perfecţiona­
rea activităţii productive, tub 
toate aspectele el, In scopul 
sporiţii ellelenţei economice. 
In simple si puţine cuvinte 
— cantitate si calitate.

Nu exagerăm cu nimic da«

cd oi tratăm că în întreaga Is­
torie a judeţului nu au exis­
tai alte 4 luni, ea cele ce au 
trecut din acest an, atlt de 
bogate In realizări construc­
tive. Terminarea construcţiei 
noului laminor de 0 ţoii de la 
Uzina de ţevi din Roman,

desfăşurarea cu remarcabile 
succese de rlim a probelor la 
Metano III, deschiderea de 
noi ţanttere pentru unitatea 
Atol 4, extinderea întreprin­
derilor mecanice din Piatra

(Continuare to pag. « Il-a)
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P u n c t e  f i e r b i n  j i
(Urmare din pagina I)

Neamf şi Roman, continuarea 
lucrărilor da extindere a Fa­
bricii mReconstruct iau —  iată, 
aşadar, punctate, principalele 
obiective care vor aduce un 
substantial spor la cifrele pro­
ducţiei judeţului nostru. Iată, 
totodată, cele mal fierbinţi 
puncte ale Întrecerii socialis­
te desfăşurate in  acest an, 
ia  temperatura cărora s-au e- 
laborat succese dintre cele 
mai remarcabile. între aces­
tea, un loc aparte 11 ocupă 
intrarea cu o lună mai de­
vreme In probe tehnologice a 
noului laminor romaşcan. De- 
vansul realizat a fost rodul 
ln iringerii unul şir dens de 
greutăţi care periclitau serios 
termenele de execuţie şi In a- 
celaşi timp a l unor magnifice 
eforturi ale constructorilor, 
monturilor şi beneficiarului, 
coordonate şi direcţionale spre 
respectarea angajamentului 
luat de organizaţia judeţeană 
de partid. In aceste zile, clnd 
s-au perforat primele fa- 
gle la noul laminor, toU 
cei ce s-au străduit pentru ca 
acest moment să se desfăşoa­
re cit mai devreme trăiesa 
autentice clipe de Împlinire, 
de mlndr/e şi entuziasm. Ală­
tu ri de ei, to ţi constructorii de 

i pe şantierele Judeţului au sim- 
ţămlntul datoriei Împlinite 
prin munca lor Închinată Îm­
bogăţirii izvoarelor de avu­
ţie ale fării. Numim  Intre ei 
şi pe fierarii-belonişti din 
brigada lu i Petru Boacâ, 
pe dulgherii lu i Vasile Cata- 
nă, instalatorii lu i Constan­
tin Liciu, zidarii Iul Filaret 
Creţu, montării lu i Troian Dia- 
conu. pe to ţi cel care In între­
cerea de pe şantiere au ocu­
pat locurile fruntaşe. De loa 
mai prejos slnt şi meritele ce­
lor care, preţuind roadele 
muncii constructorilor, se în­
trec In a asigura atingerea cit 
mal rapida a parametrilor 
proiectaţi ai noilor obiecti­
ve. Se numără printre ei maiş­
tr ii Gheorghe Goldan şi Va­
sile Tiblchl, şl laminoriştii Pe­
rlele Varduca, fon Clapa, 
Constantin Munteanu şl Lazăr 
Moraru, de la Uzina de ţevi, 
cit si chimist i i Constantin Ne- 
gurită, Vasile Drlngu, Con­
stantin Andrei, Vasile Mihăl- 
lă de la Uzina de fire sinte­
tice Săvineşti. Ei, şi mulţi ca 
el slnt cei care vor materia­
liza In tone de produse efor-

turtle constructive ale tuturor 
celor ce înfăptuiesc politica 
partidului de Industrializare 
socialistă.

Şl acum, despre calitate, 
Inţeleglnd prin aceasta latu­
ra calitativă a activităţii pro­
ductive din Industria Judeţu­
lui, In care noul a Intrat In 
drepturile Iul. Discutam zile­
le acestea cu unul dintre con­
ducătorii Combinatului de ex­
ploatare şl Industrializare a 
lemnului din Piatra Neamţ. 
Ne-au Interesat In primul rlnd 
clteva aspecte ale conducerii 
acestei mari unităţi Indus­
triale, modul In care coordo­
nează activitatea unul sector 
atlt de Important din Indus­
tria Judeţului nostru. „Perioa­
da acestui început de an este 
poate cea mal bogată In rea­
lizări — este de părere Ing. 
Emil Marcocl, director tehnia 
al C.E.I.L. Toate unităţile noas­
tre şi-au realizat Indicatorii 
economici şi, ce este mai Im­
portant, sarcinile de creştere 
a productivităţii muncii. Din 
sporul producţiei globale rea­
lizate In primele 4 luni, peste 
05 la sută se datoreşte creş­
terii productivităţii muncii, 
încă de la crearea combina­
tului ne-am dat seama de ne­
cesitatea organizării unor ac­
ţiuni ellclente In conducerea 
şl îndrumarea unităţilor noas­
tre. Este vorba de reorgani­
zarea unei activităţi, de me­
canizarea unor operaţii de 
muncă In depozite şl sectoare 
de lucru".

Evident, asemenea preocu­
pări slnt trecute pe agenda 
de lucru a comitetului de di­
recţie din flecare întreprin­
dere. La Întreprinderea meca­
nică Piatra Neamţ, bunăoară, 
problema transportului in­
tern şl a aprovizionării locu­
rilor de muncă cu materiale 
a lost rezolvată lntr-un mod 
cu totul nou, mal corespun­
zător ţaţă de alte perioade > 
la Fabrica de ciment Bicaz, 
consumul de energie electrică 
a lost mal bine raţionalizat, 
iar la Uzina de ţevi şl Între­
prinderea mecanică Roman, 
organizarea locurilor de mun­
că a făcut obiectul multor 
căutări. Iar rezultatele slnt 
cu mult superioare sarcini­
lor de plan şl angajamente­
lor din această perioadă.

tn ultima vreme, consiliul 
de administraţie al Centralei 
de la Săvineşti, comitetul de 
direcţie de pe platformă se 
preocupă intens de definiti­
varea tehnologiei pentru lac- 
tama 111 ţlnlnd seama de ex­
perienţa de la celelalte insta­
laţii (lactama 1 şt 11) şl de re­
zultatele cercetării din cadrul 
secţiei. Pe de altă pane, la 
lactama 1 s-au electuat mo­
dificări tehnologice şl de in­
stalaţie care permit o sporire 
relativ substanţială a capa­
cităţii de producţie şl Îmbu­
nătăţirea calităţii lactameL O 
altă latură a activităţii de mo­
dernizare şl perlecţlonare a 
producţiei se referă la calita­
tea producţiei de melană rea­
lizată In noile instalaţii co­
nectate de aurind ta circuitul 
economia. De apreciat că In a- 
coastă direcţie Indicatorii de 
calitate şl consumuri spealtl- 
ce stabiliţi In proiect pentru 
lleaare etapă au fost depă­
şiţi

Iată, aşadar, preooupărl şl 
roade oare demonstrează că 
angajamentul luat In întrece­
rea socialistă de Judeţul nos­
tru are baze temeinice de În­
deplinire.

. •. ® întinsa plajă pe malul 
sting al Moldovei, apă ce In 
curînd va fi deviată printr-un 
canal lung de 250 m. Oamenii înfrumusejează

locurile

p

Remarcabile succese de ritm  a probelor
Melana III.

tehnologice la

Ogoarele judefului- 
o minunată grădină

P ămlntul — vast subiect 
de meditaţie şl preo­
cupare. Este, şl va ru mi­

ne încă multă vreme, supor­
tul material al existenţei 
noastre, plnă clnd sintezele 
vieţii se vor realiza şl In alte 
laboratoare declt cele ale na­
turii „BL (pămlntul) — sena 
Monlesquieu acum un slert 
de mileniu — ne Inrîureşte 
atlt de mult Incit ne fixează 
temperamentul".

încercăm să ne exp/iedm 
evoluţia spre progres a oame­
nilor cuprinşi In arealul care, 
pe hartă, se cheamă judeţul 
Neamţ. Natura a turnat aici 
din lmagtnaru-1 corn al abun­
denţei destule daruri. •Există 
condiţii naturale şi economi­
ce dezvoltării tuturor ramu­
rilor producţiei agricole" — 
confesa, cu un prilej oarecare, 
un foarte competent inginer 
de la Direcţia agricolă.

Aceste condiţii au fost tran­
sformate din simple consta­
tări, In elemente active. Din 
simbioza condiţii naturale +  
bază tehnică materială +  hăr­
nicie au rezultat producţii mari 
Ia hectar, cirezi numeroase de 
vite, plantaţii de vil şl livezi 
etc.

Am fost martor la primirea, 
de către Inginerii agronomi 
din cooperativele agricole, a 
cifrelor de control pentru pla­
nul viitorului cincinal. Am ci­
tit pe unele chipuri surpriza, 
rareori nemulţumirea, dar 
n-am observat nicăieri ne­
încredere şl blazare. .Totul 
este realizabil dac3M... a fost 
propoziţia care s-a rostit In 
mod stereotip de zeci şl zeci 
de ort Acestui .dacă" toar­
te plural, I 9-a dat un prim 
răspuns t Cantitatea de In- 
grăşămtnts ca re se va admi­
nistra anual va ti de 5.7 ort 
mal mare declt In 1070. eec» 
fiile de mecanizare vor primi 
încă 700 tractoare de noi ti- 
podlmenslunf, din care 230 
pentru legumlcultură, 105 pen­
tru pomicultură. 69 pentru te­
renurile In pontă. Suprafaţa 1- 
rigolă va sport de la 0.400 ha 
cif măsoară anul acesta, la 
circă 12.000.

t  s-a dat şl un alt răspuns, 
de date aceasta rlln domeniul 
faptelor: n început construc­
ţia marelui complex pentru In- 
grăşarea a 30400 porci a U*

net labrfal de nutreţuri com­
binate, va începe construcţia 
a două tngrăşătoril de cite
5.000 taur/ne, va lua fiinţă un 
complex avicol pentru pro­
ducţia de ouă. In 22 unităţi — 
delà cunoscute — din apro­
pierea oraşelor sau care dis­
pun de vaste posibilităţi pen­
tru asigurarea bazei tura fe­
re, se vor constitui complexe 
pentru creşterea vacilor cu 
lapte.

Blementele noului nu ge re­
duc la atlt. Acestea sini doar 
clteva tpicuirt dtntr-un noian 
de lapte care vor schimba 
peisajul agriculturii noastre şt, 
odată cu el, psihologia oa­
menilor. Da, psihologia oa­
menilor, căci transformările e- 
conomtce au adinei rezonante 
In universul spiritual. Oame­
nii aceştia, vor învăţa să tle 
mai circumspecţi cu propria 
muncă, mat profunzi şl mal 
disciplinaţi In iot ceea ce lac. 
Va fi un transfer reciproc de 
Influente, de lo om fo natură 
şl de lo natură la om. Intr-o 
deplină echitate In procesul 
îndelungai şl neîntrerupt de 
perlecţlonare.

S-ar putea formula imputa­
rea că in ceea ce priveşte vii­
torul, elementele citate ar pu­
tea suferi transformări şl co­
rective. Intr-adevăr, o elită 
sau alta poate 11 moditicată pe 
parcurs, poate ti rotunjită, dar 
adevărul, esenţa, rămlne. 
Adevărul consistă In tot 
ceea ee s-a realizat pl­
nă acum, cu valoare de 
rampă de lansare către lapte­
le zilei de mline. Consistă In 
programul larg, de principiu 
al partidului nostru, care mer­
ge neabătut către progresul 
general şt, In acest general, 
agricultura se constituie ca 
parte Importantă.

Am văzut acest adevăr pe 
ogoarele prezentei primăveri, 
in supremul efort colectiv al 
cooperatorilor, al mecaniza­
torilor, al specialiştilor. Dimi­
neaţa In zori, noaptea lo lu­
mina laturilor, se plămădeş­
te speranţa In belşugul toam­
nei celei mol apropiate.

Am cerut mal multor spe­
cialişti să-şi spună pdrerea şl 
totl ou tost de acord că nicio­
dată nu s-au executat lucrări 
agricole atlt de bune ca In a-

ceastă campanie. Este şt a- 
ceasta, neîndoios, o cucerire. 
Seriozitatea In muncă este o 
zestre cu eare pornim, alături 
de celelalte înfăptuiri, să cu­
cerim viitorul.

Cueer/rîle In universul agri­
col nu slnt poate aşa de spee- 
tăcu loa se ea cele din dome­
niul cosmosului, spre exem­
plu. Slnt insă trainice şl — da 
ce n-ar tt aşa ? — mal gene­
ral utile. Se răstrlng aproape 
Imediat şt In mod binefăcător 
tn nivelul nostru de viată.

Revenind la Monlesquieu aş 
zice că afirmaţia de acum un 
stert de mileniu rămlne In- 
t rut olul valabilă. Pămlntul ne 
Inrîureşte mult, ne iixează ca­
racterul. Trăim pe un pămlnt 
bogat, de o neasemuită fru­
museţe. oamenii din acest pe­
rimetru slnt harnici, inteli­
gentI Şl veseli. Un lucru a ui­
tat Insă să adauge marele fi­
lozof. L-a uitat sau poate nu 
l-a ştiut. Anume că oamenii, 
la rlndul lor, transformă pă­
mlntul. Ca In cazul de lată t 
facem din ogoarele judeţului 
o minunată grădină.

£  nchipulţi-vă aproape
2.000 de oameni — pen-

■ sionari, salariaţi şi e-
levl — cu mînecile suflecate, 
mlnuind lopeţl, hlrleţe şi tir- 
năcoape, ce sclipesc 1n lumi­
na de magneziu a soarelui pri­
măvăratec, şl veţi avea o i- 
mag ine elocventă a ceea ce 
înseamnă dragostea romaş- 
canilor faţă de Jocurile In ca­
re trăiesc şl muncesc, dorinţa 
lor nestrămutată ca acestea să 
iie tot mat inimoase. Deunăzi, 
am văzut această mare de oa­
meni la lucru şt ani■ avut pen­
tru moment senzaţia că pă­
trund lntr-un vast amlUeatru 
de educafie patriotică. Ştran­
dul de pe malul Moldovei se 
relnnoia odată, cu firul ierbii, 
devenea un centru in jurul că­
ruia aveau să graviteze nu­
meroase baze sportive şi locuri 
de agrement, extinse acum pe 
o suprataţă de 32 ha (de la 
17 ha cit fuseseră iniţial). A- 
lăturl de arborii seculari, a- 
părusetă, ca ciupercile după 
ploaie, Încă 25.000 de puieţi 
—- salclmi, plopi paltini ro­
şii, tel.

Propunerea făcută, In tim­
pul campaniei electorale, de 
deputatul Vasile Geaman 
prindea viaţă sub ochii noştri. 
Vedeam aievea parcul la poa­
lele căruia se va întinde o 
Imensă plajă, pe matul sting 
al Moldovei, apd care tn cu- 
rlnd va 11 deviată printr-un 
canal lung de 250 m, săpat 
de mllnlle acestor oameni en­
tuziaşti, al căror ochi au Îm­
prumutat ceva din lumina a- 
notlmpulul pe care-i trăiesa 
cu fervoare, lată numele cit or- 
va din ei: Constantin Be- 
ţeanu, Vasila Rusu, NIcolae 
Zota, Ştefan Prisecaru, loan 
Flcă, Elena Paraschiv, Mihai 
Andrfeş, Petru Mihăilă. Slnt 
oameni din circumscripţiile e- 
lectorale nr. 00, 01 şl 02. în 
locuinţele lor apa potabilă e- 
ra Insuficientă In anumite ore 
ale zile i; s-au hotărît să Iacă 
aeva pentru n nu-t mal duce 
lipsa. Au săpat un canaI lung 
de 400 m pentru captarea u- 
nor Izvoare şl îmbogăţirea de­
bitului de apă, eare In aceste 
ore curge In flux eonttnuu In 
casele lor.

Lq Intrarea In oraş, din­
spre Bacău, i-am suprlns la 
luaru pe cetăţenii din circum­
scripţia electorală nr. 3, In 
frunte eu Marfa Ciornei, pre­
şedinta unul aomttet de se- 
fdfenf. Săpau, nivelau pămln­
tul. plantau pomi, amenajau 
un mia pare. Poarta de In­
trare In localitate căpăta o 
nouă înfăţişare — haine noi 
pe măsura oraşului In conti­
nuă dezvoltare.

tn parcul zoologia se lu­
cra la amenajarea unul alt 
spaţiu pentru cerbii şl căpri­
oarele de aici, pentru ca In 
acest loc să se Înalţe In cu­
rînd, pe o suprafaţă de 500 
mp. un alp/net, un adevărat 
munte In miniatură, care vo 
cuprinde toată flora şt fauna 
specifică zonei Moldovei, un 
adevărat muzeu al şcolilor 
din municipiu şl un Impor­
tant cenlm de atracţie pen­
tru turişti

La ora clnd apar aceste rîn- 
durl, ştim că romaşcanll ou

piului Işl primeşte ceara 1n- 
drăgostiţll sub lămpile rustice 
ce Împodobesc noile alei. Iar 
tinerii de la Fabrica de zahăr 
dispun de un teren de fotbal 
propriu. Străzile Telului şi O- 
goarelor — c)f de semnificati­
ve I — de ta marginea oraşu­
lui, s-au împodobit eu trotua­
re şl slnt canalizate aidoma 
celor din centru. Oria ine 1t 
Invidiază acum pe aceşti lo­
calnici paşnici, ale căror vile 
abia se mal zăresc printre po­
mii încărcaţi cu 1 loa re şl par­
fum.

ţenllor din cele două locali­
tăţi, concretizate In mii de 
metri pătraţi de noi trotuare, 
străzi, spaţii verzi ete., ac­
ţiuni patriotice ee valorează 
peste 2 milioane şl, respectiv, 
un milion lei.

Aceeaşi atmoşieră de emu­
laţie şi efervescenţă domneş­
te şl In comunele judeţului. 
La Borca precum şl fo Bo­
degii s-au realizat prin mun­
că patriotică obiective tn va­
loare de peste 500.000 lei. Co­
morile cele mal de preţ să- 
lăşluiesa şl fn oamenii din

.supraiald irigată va spori la circa 22.000 ba.

realizat prin muncă Dat r iot i- 
ed clteva milioane de fel In 
plus penii} cele W miUooue şi 
jumătate alt Işl înscriseseră In 
angajament. Au construit pes­
te 6.000 mp de străzi şl 8.500 
mp trotuare, au reparat alţi
750.000 mp. de străzi şl tro­
tuare, şi-au construit 4 km 
de drumuri au plantai
43.000 arbori şi pomi. ou ex­
tins spaţiile verzi eu trei ha şl 
îşi întreţin In permanentă ce­
le 79 ha de pateuri şi tone 
verzi, adevărate terestre de 
lumină şi sănătate pentru lo­
cuitori şl rurfşff. Au ameno- 
jaf de/a trei terenuri de toacă 
pentru eopit şl vor continua 
asttel plnă ee numărul aces­
tora va ajunge la 26. Au con­
struit apoi un teren de antre­
nament pentru fotbal destinat 
tot copiilor. Parcul mit nici-

...secţiile da mecanizare ser primi încă V0Q de traolea*« de noi tipodimensiunl.

Municipiul Piatra Neomt se 
înscrie şi el tuess Ui ai moş­
iera insutleţitoare o marii săr­
bători, polarizlnd interesul şl 
participarea miilor de cetă­
ţeni $1 alei recunoaştem ex­
traordinara tortă de acţiune 
a acelei generoase idei de e- 
dificare socialistă, eare pre­
schimbă lrialul trecut edili­
tar Intr-o modernă realitate 
urbanistică. Pe bulevardul 
Chimiei, In cart ferele Prea is­
ta şl Mârătet, pe bulevardul 
Dacia, In cvartalul Săvineşti 
şt In multe alte locuri, au a- 
păruI parcuri şl grădini, s-au 
aşternut mii de covoare mul­
ticolore de Hori, arbori şt ar­
buşti ornamentali, eare îm­
preună eu grădinile suspenda­
te In balcoane vor alert trecă­
torului clipe de desfătare $1 
destindere. Străzi moderniza­
te, tlntlni arteziene, ape in- 
dlgulte, noi terenuri de sport, 
mii de metri pătrat! de spatii 
verzi — Mă principalele rea­
lizări obţinute prin muncă pa­
triotică de brigăzile de a te- 
eiştl de la Pabriea „<Somana 
din Paris", întreprinderea me­
canică „Ceahlău", Fabrica „8 
Martie". Pabriea „Reconstruc­
ţia", precum şl de către celă- 
ţenil din asociaţiile de loca­
tari nr. 8, 16. 22, 25. In frun­
tea cărora se altă Mihai Ma­
rian, loan Palada, NIcolae 
Costăchescu şi Patru Roşioru, 
sau de către aomisille de te­
mei conduse de Elena Ionel, 
Alexandrina Vasillu, Ane 
Buruiană şt Ana Acostoaie.

Oraşele Tlrgu Neamţ şl Bl* 
caz s-ou relevat $1 ele ea niş­
te stele vii In aonsfelatia 
înnoirilor nemtene. In mat ea 
nouă n acestor transformări, 
s-au vărsat şi elorturlle setă-

Bâltdieşti, ale eătot talente 
ţlşnet-a surprinzător, aidoma 
izvoarelor tămăduitoare din 
jur. Opera Ier valorează 
500 000 lei. dacă această altră 
are puterea să vorbească de 
la sine.

Realizări remarcabile au ob­
ţinui roznovenil pe eare i-am 
surprins zilele trecute In o- 
eeeaşl mare. nobilă şl oasto- 
nantâ întrecere ea timpul. 
Aşa l-am cunoscut pe deputa­
ţii NIcolae MihSflescu, Con­
stantin Gtabotaru, Ion Bu­
ruiană. Mihai Bîrsan, loan Vă* 
năsache. Mari» Botezata, Va­
lentina Căpătfnă $.a„ pro* 
oeupati si vrdffff de simfonia 
pe eare o compuneau ea 
mllnlle lor bătătorite.

Entuziaşti şi Iubitori de fru­
mos om tnfflnff şi fa Viul- 
teri-Neamt, Dohreni, CSrăcă- 
oanl. Timfşeştl, precum şl In 
multe nlte comune ale iade- 
ţulul. Daeă le cele oaste 32 
milioane lei ee reprezintă va­
loarea mu na 11 pair Mice, rea­
lizată plnă In prezent tn în­
tregul /Udei adăugăm nume­
roasele obiective efectuate 
prin contribui in bănească $f 
fn muncă n lăcuit orilor din 
mediul rural — electrificare, 
şcoli, dispensare cămine cul­
turale. grădiniţe magazine 
săteşti, săli de testtvUătl ete. 
— ne facem o Idee concretă 
despre ceea ee înseamnă o* 
mul unor noi dimensiuni spi­
rituale, eereetălor şl cioplitor 
de largi orizonturi.

Reportai realizat do i 
G. BLAGOVICI.

G. MARIAN.
Ir BUZNEA.

M. MBRT1GARU 
Fotografiile i Şlmon FOVrEI
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apă. extinderea lucrărilor de 
iriqatii. Îndiguiri, desecări şi de 
combatere a eroziunii soiului cit 
şi programul naţional privind 
dezvoltarea zootehniei şi creş­
terea producţiei animaliere.

La eforturile poporului în­
dreptate spre ridicarea patriei 
pe noi trepte de progres $i ci­
vilizaţie. consemnăm cu satis­
facţie că intelectualitatea patriei 
noastre, ca şi cea din judeţul 
Neamţ se. înscrie cu o tot mal 
sporită contribuţie la dezvolta­
rea Invâtămlntului, ştiinţei, 
artei şi literaturii, la afirmarea 
tot mai puternică a valorilor 
spirituale ale poporului român 
!n tezaurul ştiinţei şi culturii 
universale.

Sărbătorim Inttiul de Mal al
anL-S tlîi an tn condiţiile în care
noiile relatii de producţie, coji-
du<reres şii organizare« întregii
vieii aatriate din patria noastră
se periecţionează necontenit. In
rare nivre!iui de trai ai poporu-
lui a înret jistrat şi continuă să
tureqisti ez« incontestabiic îm-
bonătătirj — generalizarea ex­
perimentării noului sistem de 
salarizare şi majorare a salarii­
lor ca şi Hotărlrea Comitetului 
Executiv a C C  al P.C.R.. a Con­
siliului de Stat şi a Consiliului de 
Miniştri cu privire la majorarea 
unor salarii tarifare, reducerea 
şi reaşezarea impozitului pe sa­
larii Şi alta venituri fiind eloc­
vente dovezi In acest sens.

1 Mai 1970 găseşte România 
socialistă desfăşurind o neînce­
tată şi prestigioasă activitate 
si pe plan extern, în centrul 
căreia se situează cu consec­
ventă dezvoltarea solidarităţii 
şi colaborării cu toate ţările 
socialiste. Dezvoltăm In acelaşi 
timp. colaborarea şi cooperarea 
cu toate statele lumii — pe 
baza respectării independentei 
şi suveranităţii naţionale, ai 
neamestecului In treburile in­
terne şi al avantajului reciproc 
— sin tem profund solidari cu 
lupta popoarelor Împotriva im­
perialismului, colonialismului şl 
neocolonialismului pentru o 
viată demnă şi liberă, pentru 
independentă naţională şi eli­
berare socială, pentru demo­
craţie, socialism şi pace.

Cu prilejul zilei de 1 Mai, 
oamenii muncii din judeţul 
nostru — muncitori, ţărani, in­
telectuali, tineri şi vîrstnicl, 
bărbaţi şi femei — strins uniţi 
In jurul partidului, tşi reafirmă 
hotărlrea fermă de a-şi inten­
sifica eforturile închinate dez­
voltării multilaterale a patriei, 
înfloririi naţiunii noastre socia­
liste, ridicării României pe noi 
trepte de progres şi civilizaţie.

1  w
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17.30 Deschiderea emisiu­
nii. Emisiune in limba ma­
ghiară; 18.05 Film serial: “O- 
iiver Twist“ (VIII) ¡ 18.35 Mult 
e dulce şi frumoasă; 19 Te­
lejurnalul de seară; 19.30 Ti­
neri solişti de muzică popu­
lară: 19.40 Cei 9.000; 20.10
Anunţuri — publicitate; 20.15 
Seară de teatru TV; Discurs 
pentru o floare; 21.45 Docu­
ment safari; 22-05 Avanpre­
miera; 22.20 Telejurnalul de 
noapte; 22-35 Olanda, din e- 
licopter — film documentar; 
22.45 Melodii.. In paşi de 
dans; 23 închiderea emisiu­
nii*

VINERI, 1 M AI

In jurul orei 9 transmisiu­
ne de la mitingul şi demon­
straţia oamenilor muncii din 
Capitală şi din ţară cu prile­
jul zilei de 1 Mai.

17.30 Deschiderea emisiu­
nii de după amiază; «Năzdră­
vanii ş t .  soarele'; 18 Cu 
carul de reportaj la Constan­
ta ; 18.30 «Cinta fanfara mi­
litară-..“; 19 Telejurnalul du 
seară; 19.30 Desene animate; 
19.40 Film artistic: .Chema­
rea Preeriel; 21.05 Marea 
poarta aeriană a Capitalei; 
21.25 Tele-cine-recital... pe 
625 de linii; 22.50 Telejurna­
lul de noapte; 23.05 Cîntece 
de petrecere; 23.30 închide­
rea emisiunii.

SÎMBATA, 2 MAI

8.30—10 Matineu pentru 
copii şi şcolari; 17 Emisiune 
In limba germană; 18.05 Che­
ia oraşului; 19 Telejurnalul 
de seară; 19.20 Festivalul na­
ţional ai artei studenţeşti 
1070; 20.45 Film serial i „Ro­
cambola'; 21.30 Concertul 
speranţelor; 23 Telejurnalul 
de noapte; 23 15 Telesport; 
23-30 închiderea emisiunii.

Radio
bucureşti
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PROGRAMUL I

15 — 100 de legende româ­
neşti ; 15.30 Compozitorul 
sâptămtnii — Mozart; 16
Radiojurnal; 16.20 Muzică
populará i 16.30 Ce e nou 
In judeţul nostru. Gorj — 
aprilie 1970; 16.50 Ctnlece 
de 1 Mai; 17.05 Antena tine­
retului ; 17.30 Muzică popu­
lară ; 18-10 Orizont ştiinţific y

Programul manifestărilor cultural - sportive
1 MAI

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 
Manifestări artistice

•  ESTRADA DIN CENTRUL MUNICIPIULUI:
Orele 17 — Taraful şi soliştii l.C.P.N.; formaţia de dansuri a casei de 

cultură.
Orele 18 — Grupul vocal, soliştii şi formaţia de dansuri ale cooperativei 

• înfrăţirea*.
Orele 19 — Taraful, soliştii şi formaţia de dansuri ale U.F.S. Săvineşti.
•  ESTRADA DE LA ŞTRAND :
Orele 17 — Fanfara Fabricii •Reconstrucţia“.
Orele 18 — Taraful, soliştii şi formaţia de dansuri ale U.F.S. Săvineşti.
Orele 19 — Taraful şi soliştii I.C.P.N,; formaţia de dansuri a casei de 

cultură.
Manifestări sportive

0 VOLEI: Sala Liceului .Petru Rartş* găzduieşte o reuniune sportivă 
pentru echipe de elevi şi juniori, fiind programate următoarele tntilniri: 
Şcoala sportivă Piatra Neamţ — Ceahlăul (junioare), la ora 16; Liceul «Pe­
tru Rareş“ — Liceul .Calistrat Hogaş* (ora 17); Şcoala sportivă Piatra Neamţ 
— Viitorul Săvineşti (divizia B) la ora 18.

•  FOTBAL: Finala .Cupei 1 Mai", competiţie rezervată echipelor din 
campionatul municipal (Stadion Ceahlăul, ora 17).

MUNICIPIUL ROMAN 
Manifestări artistice

•  TEATRUL DE VARA :
Orala 16 — Spectacolul «Flori de mai". îşi dau concursul fanfara şi or­

chestra de muzică populară .Busuioc moldovenesc" ale U.Ţ.R., formaţia de 
dansuri a LGR-, orchestra de muzică uşoară a sindicatului sanitar, orchestra 
de muzică populară şi uşoară şi formaţia de acordeoane (copii) ale casei 
de cultură.

Manifestări sportive
0 FOTBAL: îşi dispută .Cupa 1 Mai" echipele Locomotiva şi Cerami­

ca, calificate In finala acestei competiţii adresată echipelor din campionatul 
municipal (teren F.Z.R., ora 16).

— Echipa divizionară C Victoria susţine un meci amical (ora 11, pe te­
renul .23 August*) cu echipa sa de juniori, continuîndu-şi astfel pregătirile 
In vederea etapei de duminică, în care va întîlni la Piatra Neamţ formaţia 
Constructorul.

ORAŞUL TÎRGU NEAMŢ 
Manifestări artistice

0 CASA DE CULTURA: Spectacol artistic. îşi dau concursul: corul şl 
soliştii de muzică populară şi uşoară ai cooperaţiei de consum, formaţia de 
dansuri a cooperaţiei meşteşugăreşti „Unirea“, recitatorii şcolilor generale 
nr, 1 şi 2, şi ai liceului din localitate, soliştii de muzică populară şi uşoară 
ai casej de cultură, şi realizatorii montajului literar „Laudă vieţii" prezentat 
de o formaţie artistică a casei de cultură (ora 10,30).

Manifestări sportive
0 ATLETISM: Stadionul din localitate găzduieşte timp de două zile 

•Cupa 1 Mai“, competiţie adresată elevilor din liceu şl şcoli generale.
0 FOTBAL: Echipele de copii Îşi vor disputa trofeul „Cupa 1 Mai“ în 

cadrul unei competiţii găzduită de terenul din localitate In zilele de 1 şl 
2 Mai.

ORAŞUL BICAZ 
Manifestări artistice

§  STADIONUL ORAŞULUI: Spectacol artistic oferit de recitatori şi 
dansatori (Liceul Bicaz), grupul vocal şi realizatorii montajului artistic „Via­
ţă nouă* de la Cooperativa meşteşugărească „Bicazul“, formaţia de dansuri 
populare şi orchestra de muzică populară ale Clubului central, orchestra şl 
soliştii de muzică populară a| casei de cultură (ora 10).

2 MAI
MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

Manifestări artistice
0 ESTRADA DIN CENTRUL MUNICIPIULUI:
Orele 17 — Formaţia de muzică uşoară a Hotelului „Ceahlău-
Orele 17,30 — Formaţia de muzică uşoară a Fabricii „8 Martie*.
Orele 13 — Formaţia de muzică uşoară a I. M. „Ceahlău".
Orele 18, 30 — Formaţia de muzică uşoară a U.F.S. Săvineşti.
•  ESTRADA DE LA ŞTRAND :
Orele 17 — Fanfara municipiului.
Orele 18 — Formaţia instrumentală a T.A.P.L.
Orele 18,30 — Grupul vocal, soliştii şi formaţia de dansuri ale Coope­

rativei .înfrăţirea".
Manifestări sportive

0 HANDBAL Terenurile complexului „Ceahlăul* si Liceului „Calistrat 
Hogaş* vor găzdui timp de două zile întîlnirile din cadrul turneului de cali­
ficare în divizia naţională şcolară. Programul primei zile : 8,30—13 şi 15—19. 
Participă echipele liceelor din Bicaz, Borca, Sftbăoani şi formaţiile campioa­
ne din Roman şi Piatra Neamţ.

MUNICIPIUL ROMAN 
Manifestări artistice

•  TEATRUL DE VARA: Orele 10 — Spectacol artistic prezentat de

orchestra de muzică uşoară şi fanfara Şcolii profesionale alo I.M.R., orches­
tra de mandoline a Cooperativei meşteşugăreşti .Prestarea'4.

Orele 16 — Spectacolul „Cîntare muncii". îşi dau concursul orchestra 
de muzică uşoară şl populară şl formaţia de dansuri populare ale F.Z.R., 
orchestra dc mandoline a L3 C.F.R. Roman.

Manifestări sportive
f  FOTBAL : .Cupa Tineretului*, disputată de echipele de juniori ale 

şcolilor profesionale a F.Z.R. şi a l.M R. (ora 9, teren F.Z.R.).
— Pe acelaşi teren, de la ora 11, Intllnirea amicală Betonul Roman — 

Avîntul Cordun.
0 POPICE: Arena C.F.R. găzduieşte de la ora 8 o reuniune la care 

participă echipe masculine şi feminine de dublu ale asociaţiilor sportive 
Voinţa. Unirea şi Locomotiva.

ORAŞUL TlRGU NEAMŢ 
Manifestări artistice

0 CASA DE CULTURA: orele 10 — Spectacol artistic. Evoluează pe 
scenă dansatorii, recitatorii şl soliştii dc muzică populară ai şcolilor gene­
rale nr. 1 şi 2.

Orele 17 — spectacol de estradă «Te aştept cu gluma... la concert* pre­
zentat de un colectiv artistic al casei de cultură.

Manifestări sportive
0 TENIS DE MASĂ: Sala liceului din localitate găzduieşte competi­

ţia „Cupa 1 Mai* (seniori), cu participarea sportivilor de la asociaţiile din 
localitate.

0 ATLETISM : Pe stadionul din localitate echipele liceului şl şcolilor 
generale îşi dispută „Cupa 1 Mai" la atletism.

ORAŞUL BICAZ 
Manifestări artistice

0 STADIONUL ORAŞULUI: Spectacol artistic oferit de taraful Casei 
de cultură din Roman, formaţiile de dansuri, recitatorii şcolii generale 
Dodeni şi ai liceului din Bicaz, orchestra şi solişti} de muzică populară ai 
Fabricii de ciment, formaţia de dansuri populare a Cooperativei meşteşugă­
reşti „Bicazul*, orchestra şi soliştii de muzică populară ai casei de cul­
tură (orele 14).

3 MAI
MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

Manifestări sportive
0  FOTBAL — Divizia G : În derby-ul judeţean se întîlnesc Construc­

torul Piatra Neamţ şi Victoria Roman (ora 17, stadion Ceahlăul).
— Campionatul republican al juniorilor: Ceahlăul — Locomotiva Ad- 

jud (ora 13, teren Ceahlăul 1); Constructorul — Victoria (ora 13, teren 
Ceahlăul II).

0 HANDBAL i Turneul de calificare In divizia naţională şcolară (ziua 
a 11-a): terenurile complexului Ceahlăul şi Liceului „Calistrat Hogaş" (ore­
le 8-11).

0  POPICE: Finala „Cupei 1 Mai", trofeu pe care şi l-au disputat echi­
pele Relonul, Forestierul, Teatrul, Voinţa, Hirtia şi Zorile noi (orele 8-12).

•  ORIENTARE TURISTICA : în parcul Cozla, începînd de la ora 9, 
echipele asociaţiilor Relonul, Hirtia, Celuloza, Industria locală, Voinţa, Vic­
toria şi ale liceelor din municipiu îşi vor disputa „Cupa 1 Mai".

MUNICIPIUL ROMAN 
Manifestări artistice

0 TEATRUL DE VARA: Spectacolul „Să cin te tinereţea*. îşi dau con­
cursul formaţiile artistice ale liceelor nr. 1 şi 2 din localitate (ora 16).

Manifestări sportive
0  FOTBAL: Un interesant cuplaj, pe stadionul „23 August* ; de la ora 

8,15 se Întîlnesc echipele de copii ale şcolilor generale nr. 5 şi nr. 8; In 
continuare, se desfăşoară o partidă de oldsbov: Metalul — Progresul (ora 
9,30).

0 VOLEI: Terenul C.F.R. găzduieşte de la ora 9 o reuniune de volei 
la care slnt invitate echipele masculine ale asociaţiilor sportive Metalul, U- 
nirea, Voinţa, Victoria, Sănătatea, Betonul.

0 TENIS DE MASA : Campionatul cooperaţiei meşteşugăreşti (etapa 
interjudeţeană) programează Intllnirea Voinţa Roman — Voinţa Bacău (ora 
10, sala Liceului nr. 2).

ORAŞUL TlRGU NEAMŢ 
Manifestări artistice

0 CASA DE CULTURA : Spectacol artistic organizat de şcoala genera­
lă nr. 5. In program: coruri, dansuri populare, muzică populară, recitări, 
gimnastică artistică, precum şi un fragment din comedia „Chiriţa în provin­
cie" de V. Alecsandrl (ora 10,30).

Manifestări sportive
0 VOLEI: Finala „Cupei 1 Mai", disputată de echipele feminine şi 

masculine de juniori ale asociaţiilor sportive din localitate (teren Liceu).
ORAŞUL BICAZ 

Manifestări artistice
0  STADIONUL ORAŞULUI: Spectacol artistic prezentat de orchestra 

şl soliştii de muzică populară şi uşoară de la şcoala de şoferi şi orchestrele 
reunite ale casei de cultură şi Clubului „Central" (ora 16).

18-30 O melodie pe adresa 
dv.; 19 Gazeta radio ; 19.30 
Concert al orchestrei de mu­
zică populară a Radiotele- 
viziunii; 20.05 Tableta de 
seară de Ştefan Pascu; 20.10

— 365 de cintece; 20.20 Ar­
gheziană ; 20.25 Zece melo­
dii preferate j 21 Convorbiri­
le de joi i 21.20. Clntă Roza- 
na M atei; 21.30 Moment
poetic; 21.35 Solistul serii — 
Gică Petrescu y 22 Radiojur­
nal ; 22 20 Sport; 22.30 Al­
bum de romanţe; 22.50
Tangouri celebre; 23.10 Mu­
zică de dans; 0.03—5 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Parada melodiilor de 
succes; 15.40 Radio publici­
tate; 16 Radiojurnal; 16.20 
Zburătorul de larg — poem 
vocal simfonic; 16.40 Cro­
nica lirică de Teodora Albes- 
cu y 16.55 Sfatul medicului y 
22 Din cele mai frumoase 
melodii; 22-30 Prietenii mei, 
scriitori: Ion Dragoslav y
22-45 Odă patriei — piese 
corale y 23.05—1 Opera con­
temporană. „Porgy şi Bess" 
de Gershwin (fragmente).

VINERI. 1 MAI

PROGRAMUL I

6 Buletin de ştiri; 6.05
Scumpă zi de sărbătoare y 7 
Radiojurnal; 8 Moment po­
etic ; Programul I şi ÎL In Ju­
rul orei 9 transmisiune de la 
Mitingul şi demonstraţia 
oamenilor muncii din capi­
tală şi din ţară cu prilejul 
zilei de 1 M ai; 12.30 Cintece 
şi jocuri; 13 Muzici uşoară ; 
13.40 Din muzica popoarelor;
14 Radiojurnal; 14.10 Melo­
dii de Temistocle Popa; 14.30 
Unda veselă; 15 Caleidoscop 
muzical; 15.30 Tot înainte y
15 50 Cintă Anca Aqemolu y
16 Buletin de ştiri y 16.05 Din
înregistrările Măriei Tănasa 
si ale lui Grigoraş Dinicu % 
16.30 Revista şlagărelor y 17 
Antena tineretului; 17.30
Cavalcada ritmurilor y 18.30 
O melodie pe adresa dv .;
19 Valsuri celebre; 19.30
Concert de muzică populară;
20 Radiojurnal; 20.10 Ta­
bleta de seară« 20.20 Arghe- 
ziana 20,25 Zece melodii pre­
ferate ; 21 Poeme pentru I 
Mal |  21.15 Concertul vedete­
lor ; 22 Radiojurnal; 22.10
Compozitori şi interpreţi; 
22.35 Carnavalul primăverii
— muzică de dans; 24 Bule­
tin de ştirii 0.03— 0 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL 11

6 Program muzical; 7 Ra­
diojurnal i 12.30 Muzică u-

şoarăy 13 Concert de prinzi 
14 Muzică populară y 14.30 
Simfonia a VTII-a în Fa ma­
jor de Beelboven y 15 Melo­
dii îndrăgite ; 16 De le ope­
retă la operă; 16-40 Cintece 
de petrecere şi jocuri popu­
lare ; 22 Romanţe y 22.30
Sonata fn La major de Cesai 
Frankyy 23 Buletin de ştiri y 
23.07 Lucrări simfonice ţ 
23.47 Concert Haydn y 0.55—
I Buletin de ştiri.

SÎMBATA, 2 MAI

PROGRAMUL I

6 Buletin de ştiri; 6-05
Concertul dimineţii y 7 Ra­
diojurnal y Concertul dimine­
ţii ; 8.10 Bună dimineaţa co­
pii I ; 8.25 La microfon melo­
dia preferată; 9.30 Mioriţa ; 
9.50 Muzică uşoară; 11 Bule­
tin de ştiri; 11.03 Avanpre­
mieră cotidiană ; 11.15 înfră­
ţiţi în clntec şi jo c ; 11.45 
Voci tinereşti; 12.30 Intîlni- 
re cu melodia populară şi in­
terpretul preferat y 13 Radio­
jurnal y  13.10 Caleidoscop 
muzical y 14 Muzică uşoară ; 
14.20 Cine ştie clştigă; 15 
De Ia 3 la 7; 16 Buletin de 
ştiri i 17.30 Ştiinţă, tehnică 
fantezie y  19 Radiojurnal; 
19.10 Cintece îndrăgite y 
19.30 O melodie pe adre­
sa dv.; 20 Tableta de
seară y 20.10 — 365 de
cintece ; 20.20 Argheziană y 
20.25 Zece melodii preferate; 
21 Recital de poezie; 21.20 
Muzică uşoară ţ 22 Radio­
jurnal. Sport; 22.30 In ritm 
de dans ; 23 Expres melodii; 
24 Buletin de ştiri y 0.03 —6 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL fi

6 Program muzical de di­
mineaţă ; 9 Radiojurnal; 7.10 
Program muzical de diminea­
ţă ; 8.24 Mari interpreţi — 
Ion Voi cu y 9 Cintecul şi Jo­
cul românesc pe meridia­
nele lumii j 9.15 Coruri 
celebre; 9.30 Arii din o- 
P erei 10.05 Radioenciclo- 
pedie pentru tineret y 10.30 
Cîntece st Jocuri populare y
II Laureaţi ai „Cerbului de 

aur*. 11.45 Concert de prfnz; 
13 Revista melodiilor nemuri­
toare ; 1330 Unda veselă; 
14 Radiojurnal y 14.10 Melodii 
lăutăreşti} 14.40 Clntă or­
chestra Sergiu Malagamba şl 
Paul Mauriat y 15 Cîntăreti de 
operă i 15.30 De la „Ramona“ 
Ia „Să nu uităm trandafirii* y 
16-30 Tinereţe, clntec, Joc;

17 Buletin de ştiri; 17.05 Es­
trada zilei; 17.30 Pe teme e- 
conomice; 17.45 Muzică cora­
lă; 18 Itinerar cultural-artis­
tic; 18.20 Cintecul care mi-e 
drag; 19 Radiojurnal; 19.15 
Mari interpreţi de operă; 
19-30 Prezenţe româneşti pe 
meridianele globului; 19.45 
Recital de muzică uşoara; 20 
Seară de muzică simfonică; 
21.55 Arii şi duete din opere­
te; 22.20 De la muzica uşoa­
ră la Jazz.

IAŞI

JOI, 30 APRILIE

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Ritmuri 
industriale româneştii 17.45 
Prelucrări de folclor; 16 Co­
locviu radiofonic; 18.20 Pe 
portativul undelor, melodia 
preferată; 19 Radiojurnal; 
19.15 Cîntece de mase şi 
jocuri populare; 19.30 Jazz-ul 
în comentariu şi sunet; 20 
O oră cu tinereţea; 21 Bu­
letin de ştiri; 21.30 Scena; 
21.45 Refrene îndrăgite.

VINERI, 1 M AI

Emisiune specială, difuza­
tă între orele 17—19 (aspec­
te de la demonstraţia oame­
nilor muncii).

DUMINICĂ, 3 MAI 

Program de dimineaţă

7 Buletin de ştiri; 7.05 Ma­
tineu muzical; 7.30 Descrip­
ţie moldaviae (reluare); 7.50 
Asta-I hora horelor; 8 Bule­
tin de ştiri; 8.05 Raliul melo­
diilor; 8.30 Cutezătorii.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Legea Antarcticii* — 
film pe ecran panoramic rea­
lizat de studiourile sovietice, 
(17; 19; 21).

— Panoramic t „Asteria şt 
Cleopatra“ — un film de de­
sene animat# care se adre­
sează deopotrivă celor mici 
şl adulţilor (10; 15).

— Pietricica t .NeîmblJn-
cita Angelica* ş1 .Anqellra 
9l Sultanul“ (10.30; 14 30;
18,30).

ROMAN — „23 Augnst* • 
„Urmărirea* — o foarte 
bună peliculă am erice ol tn 
regla Iui Arthur Penn (10; 
12; 15; 17; 19; 21).

— Victoria y „Iconostas* — 
producţie a studiourilor bul­
gare (14.30; 16,30; 18,30; 20,30).

Următorul număr al ziaruluii nostru, va 

apare duminica, 3 mai a.c.

Regionala C.F.R
laşi

ANUNŢA CA

Agenţia  de  v o ia j  P i a t r a !
1|  N eam ţ v a  f i  d e s c h i s ă  î n |  

|  z ilele de 30-1V şi 3-V 1970 d e j  
|  la ora  7,30-20,30 far în z ile le  |  
|  de 1-2 mai 1970 va  fi închisă. |

Pentru evitarea aglomeraţiei, roagă publi- Ş 
I cui călător să-şi procure din timp legitimaţii de |  
§ călătorie. 5

V //////////////////////////A ////////////////////////////////////////////,

COMITETUL DE PARTID, COMITETUL DE 
DIRECŢIE, PRECUM ŞI COMITETELE DE 
SINDICAT ŞI U.T.C. ALE FABRICII DE CIO­
RAPI ŞI TRICOTAJE „8 MARTIE” PIATRA 
NEAMŢ FELICITĂ CĂLDUROS SALARIAŢII, 
BENEFICIARII ŞI FURNIZORII SĂI CU PRI­
LEJUL ZILEI DE 1 MAI ŞI LE UREAZĂ NOI 
SUCCESE IN REALIZAREA OBIECTIVELOR 
TRASATE DE CEL DE AL X-LEA CONGRES 
AL P.C.R.

CU PRILEJUL ZILEI DE 1 MAI — 
ZIUA SOLIDARITĂŢII INTERNAŢIONALE 

A OAMENILOR MUNCII

comitetele dc direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele şi organizaţiile de partid şi U.T.C., 
comitetele sindicatelor felicită călduros pe fu r­
nizorii şi beneficiarii unităţilor lor, precum şi 
colectivele de muncă pentru realizările înregis­
tra te  şi Ic urează noi succese în activitate.
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C E A H L Ă U L Joi, 30 aprilie 1970

Vizita tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU

(Urmare din paqina H

serv Ire din faţa Glrll de Est, 
central de desfacere a plinii, ma­
gazinul de legume şi fructe, ma­
gazinul de pescărie. Secretara! 
general al partldulnl solicită 
personalului magazinelor in­
formaţii asupra volumului de 
desfacere a mărfurilor, a con­
cordantei dintre cerinţele cetă­
ţenilor şi sortimentele de mir- 
furi aflate tn rafturi şl depozite, 
reconandfnd totodată lucrători­
lor din conert respect faţă de 
omul ce trece pragul magazinu­
lui, grijă deosebită pentru sa­
tisfacerea gustului cumpărăto­
rului, a preferinţelor tul.

Se discută cu gospodinele a- 
flale după tlrgulell. Acestea, 
exprimîndu-şi prin cuvinte cal­
de, sentimentul de satisfacţie, 
bucuria -de a-1 avea tn mijlocul 
lor pe conducătorul partidului şi 
statului, string mina tovarăşu­
lui Nlcolae Ceauşescu. fi dăru­
iesc florile pe care le cumpăra­
seră pentru împodobirea casei.

Conducătorii de partid şl de 
stat vizitează In continuare ma­
gazinele şl standurile din Piaţa 
>23 August", informfndu-şe pe 
larg asupra aprovizionării, pro­
venienţei produselor, asupra sis­
temului de remunerare a lucră­
torilor din comerţ. Din mulţime 
se desprinde un cetăţean, se a- 
prople şi, fără nici un fel de ce­
remonial, ci spontan, din Inimă, 
exprimă gindurile tuturor: .Să 
trăiţi, tovarăşe Ceauşescu, şl

să veniţi cit mal des, mereu, In 
mijlocul nostru".

Pe micul spaţiu degajat din 
faţa pieţei, lumea se grupează în 
jurul tovarăşului N l c o l a e  
Ceauşescu şl, pe dată, se naşte 
un dialog tn Jurul problemelor 
gospodăreştl-edllltare alo cartie­
rului.

Secretarul general al partidu­
lui a recomandat să se caute so­
luţiile cele mal avantajoase şl 
mal economice şl să se treacă 
cit ma| curlnd posibil la reali­
zarea obiectivelor prevăzute.

O constatare categorici: toa­
te marile pieţe ale Capitalei — 
Obor, 23 August, Tralan, Unirii, 
Iile Pintille, Amzel — slut bine 
aprovizionate.

Faţă de anul trecut, ca urma­
re a măsurilor adoptate de 
partid şl guvern, aprovizionarea 
populaţiei cu legume s-a îmbu­
nătăţit simţitor la toate sorti­
mentele, cantităţile puse In vin- 
zare sînt substanţial mai mari 
dectt cele desfăcute tn aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Au fost vizitate amănunţit ma­
gazinele de desfacere, depozite­
le. S-a putut face constatarea că, 
pe lingă produse de bună calita­
te, sfnt şl unele care nu-i sa­
tisfac pe cumpărători. In Piaţa 
Iile Pintille, de exemplu, parte 
din roşiile de seră erau de cali­
tate inferioară; ceea ce cădea 
la sortare, se vindea la calita­
tea a Il-a. S-a Indicat, ca tn a- 
semenea cazuri să Intervină In­
specţia de stat, să prevină ase­
menea manifestări.

H O T A R I R E A
Comitetului Executiv ai Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român, a Consiliului 

de Stat şi a Consiliului de Miniştri cu privire 
ia majorarea unor salarii tarifare, reducerea şi 
reaşezarea impozitului pe salarii şi alte venituri

Succesele obţinute de oame­
nii muncii din patria noastră tn 
Înfăptuirea politicii partidului 
au asigurat întărirea şi moder­
nizarea bazei tehnico-inateriale 
a societăţii noastre socialiste, 
creşterea avuţiei naţionale, dez­
voltarea continuă social-econo- 
mică a tarii. Prevederile actu­
alului cincinal se Îndeplinesc şl 
se depăşesc In toate ramurile e- 
conomiei.

Creşterea venitului naţional 
a făcut posibilă sporirea atlt a 
fondului de acumulare, cît şl 
a fondului de consum. Pe baza 
succeselor obţinute In creşterea 
producţiei de bunuri materiale. 
In dezvoltarea continuă a eco­
nomiei naţionale s-au creat 
condiţii pentru Îmbunătăţirea 
neîntreruptă a nivelului de trai 
material şl spiritual al celor 
ce muncesc. Ca urmare a creş­
terii an de an a veniturilor sala­
riaţilor. precum şi a generaliză­
rii in întreaga economie a nou­
lui sistem de salarizare • şi a ma­
jorării salariilor, se Îndeplinesc 
cu succes prevederile Congre­
sului al IX-lea cu privire la 
sporirea salariului real In actu­
alul cincinal.

Analiza corelaţiei create 
Intre salariile diferitelor ca­

tegorii de angajaţi, pe baza 
generalizării noului sistem de 
salarizare, a relevat necesita­
tea majorării salariilor mici 
pentru a se asigura un raport 
mai raţional Intre veniturile 
oamenilor muncii, aplicarea tot 
mai fermă In viaţa noastră so­
cială a principiilor echităţii so­
cialiste. Posibilitatea adoptării 
acestor măsuri s-a creat ca ur­
mare a rezultatelor dobtndite In 
creşterea producţiei şi produc­
tivităţii muncii. In sporirea efi­
cienţei Întregii activităţi eco­
nomice.

Totodată, Înfăptuirea consec­
ventă a politicii de dreptate şl 
echitate socială a partidului si 
statului face necesară îmbună­
tăţirea sistemului de aşezare a 
Impozitului, pe baza principiu­
lui progresiviiftţii, în raport cu 
veniturile realizate.

Pa aceste căi se va asigura o 
nouă ridicare a nivelului de 
viată al salariaţilor cu venituri 
mal reduse, o mal justă apli­
care e principiului socialist de 
repartiţie.

Ţinlnd seama de cele de mal 
sus. Comitetul Executiv al Co­
mitetului Central al P.C.R., 
Consiliul de Stat şl Consiliul de 
Miniştri hotărăsc:

1. Cu Începere de la 1 mal 
1970 salariul tarifar minim pe 
economia naţională se stabi­
leşte la 800 lei lunar, ceea ce 
repre/intă o creştere de 14,3 
la şutii faţă de salariul minim 
de 700 lei stabilit în august 
1967.

De la aceeaşi dată se majo­
rează toate salariile tarifare de 
plnă la 1.200 lei lunar. Ma­
jorarea se va face pe grupe de 
salarii, acordfndu-se creşteri 
mei ridicate angajaţilor cu sa­
larii tarifare de ptnă la 1.000

Iu vederea aplicării acestor 
masuri se alocă fonduri supli­
mentare de salarii de 600 mili­
oane lei anual.

2. Salariaţii cere prin majoră­
rile prevăzute mal sus depăşesc 
plafoanele de salarii ’în funcţie 
de care se acordă diferite drep­
turi sau înlesniri, beneficiază 
în continuare de acestea.

3/ Inceplnd' de la 1 mai 1970 
se aduc îmbunătăţiri sistemului 
de aşezare a impozitelor pe sa­
larii şi alte venituri, urmărin- 
du-se aplicarea mei consec­
ventă a principiului proqresl- 
vităţii, avantajarea salariaţilor 
cu venituri mai mici şi sim­
plificarea modulul de calcul a 
impozitului.

In acest scop veniturile pro­
venite din salariile de plnă la 
850 lei ele tuturor categoriilor 
de angajaţi se scutesc de im­
pozit

De asemenea, pentru venituri­
le din salariu realizate Inceplnd 
cu luna mai a.c. impozitele se 
reduc după cum urmează :

— cu 30 la sută pentru sala­
riile între 850—900 le i;

— cu 20 Ia sută pentru sala­
riile între 901—1.000 lei ,*

— cu 11 la sută pentru sala­
riile Intre 1.001—1.100 leii

— cu 3 la sută pentru sala­
riile între 1.101—-1.200 lei.

Prin aceste reduceri salariaţii 
cu ciştiguri de plnă la 1.200 lei 
vor beneficia de venituri su­
plimentare de circa 350 mili­
oane lei anual.

Impozitele pe veniturile în­
tre 1.200 şi 1.700 lei, provenite

Una din problemele discutate 
cu cetăţenii şt cu reprezentanţii 
comerţului s-a referit la îmbu­
nătăţirea desfacerii legumelor 
în diferite cartiere. r

Popasuri îndelungi se fac la 
centrele de desfacere a cărnii. 
Acest aliment se găseşte acum 
In cantităţi mulţumitoare. Tova­
răşul Nlcolae Bozdog, ministrul 
comerţului Interior, relatează că 
In cursul lunii aprilie, în Capi­
tală s-au vtndut 5.900 tone car­
ne faţă de 5.300 tone In aceeaşi 
perioadă ■ anului trecut şl In 1 
sortimente mult mai variate. I  
Intr-adevăr In măcelării se gă­
sesc acum diferite sorturi de 
carne — miel, porc, bovi­
nă, pasăre. De asemenea, 
s-a ajuns să se distribuie 
zilnic peste 3*000 hectolitri 
de lapte, Iar ouăle vfndute 
In cursul lunii aprilie însumea­
ză 30 milioane bucăţi. Preţurile 
otiălelor au scăzut. Se recoman­
dă să se depună mal mult efort 
pentm asigurarea desfacerii peş­
telui proaspăt.

Vizita conducătorilor de 
partid şl de stat In pieţe şl mari 
unităţi comerciale din Capitală, 
vizită cu un pronunţat caracter 
de lucru constituie o nouă ma­
nifestare a atenţiei pe care con­
ducerea partidului şl statului 
nostru o acordă studierii pro­
blemelor aprovizionării popu­
laţiei, cunoaşterii opiniei cetă­
ţenilor, Intensificării eforturilor 
pentru satisfacerea tot mal bună 
a nevoilor de consum ale popu­
laţiei.

(Agerpres)

din salarii răinln nemodificate.
Se vor recalcula, conform 

principiului progresivltăţil, im­
pozitele pe veniturile provenite 
din salarii de peste 1.700 lei, 
veniturile suplimentare obţinute 
pq^pLce)g7(palizate din activir 
taica de bază, precum şl ve­
niturile dobtndite din lucrări 
literare, artistice, ştiinţifice şl 
din alte activităţi.

4. Consiliul de Miniştri va 
elabora măsurile de aplicare a 
prevederilor prezentei hotărîri.

Ca urmare a majorării sala­
riilor, a scutirii şi reducerii im­
pozitelor, salariaţii cu venituri 
de plnă la 1200 lei lunar — in nu­
măr de peste 2*000.000 — voi 
beneficia anual de venituri su­
plimentare de aproape 1 mili­
ard de lei*

Prin majorarea salariilor şl 
aplicarea noului sistem de 
salarizare, precum şi prin 
aplicarea măsurilor din pre­
zenta hotărî re, se asigură 
creşterea veniturilor salariaţi­
lor din ţara noastră cu peste 12 
miliarde lei anual* Această rea­
lizare de seamă a societăţii 
noastre exprimă preocuparea 
neslăbită a partidului şi guver­
nului pentru îmbunătăţirea con­
diţiilor de viaţă materială şl 
spirituală a oamenilor muncii, 
pentru ■ ridicarea nivelului de 
civilizaţie a întregului nostru 
popor.

Creşterea In continuare a 
standardului de viaţă a celor 
ce muncesc depinde nemijlocit 
de succesele pe care le vom 
realiza in creşterea producţiei 
materiale, în perfecţionarea 
conducerii, planificării şi orga­
nizării economiei, în sporirea 
avuţiei naţionale, în realizarea 
programului de Înflorire a pa­
triei elaborat de Congresul el 
X-lea al partidului.

Comitetul Central al partidu­
lui, Consiliul de Stat şl Consi­
liul de Miniştri îşi exprimă con. 
vingerea că oamenii muncii din 
tere noastră vor depune efor­
turi sporite pentru a obţine noi 
şi noi succese în dezvoltarea 
economiei şi culturii, în înfăp­
tuirea politicii Partidului Co­
munist Román de făurire a so­
cietăţii socialiste multilateral 
dezvoltate în patria noastră.

Prezente româneşti
BONN 29 — Corespondentul 

Agerpres, M* Moarcăş, tran­
smite : In cadrul „Zilelor cul­
turale Regensburg — 1970“, 
consacrate în acest an Româ­
niei, străvechiul oraş de pe 
malurile Dunării a găzduit co­
lectivul Teatrului „Lucia Sturd- 
za Bulandra” din Bucureşti. 
Premiera artiştilor dramatici 
bucureştcni pe scene teatrului 
municipal din Regensburg a 
fost rezervată piesei „Leonce 
şl Lena“ do dramaturgul ger­
man Lustplel von Georg Biich- 
ner în regla lui Llvlu Ciulei.

Spectacolul s-a bucurat de 
un deosebit succes.

La spectacol au asistat pri­
marul general al oraşului Re­
gensburg, Rudolf Schilchtingcr, 
precum şi delegaţia culturală 
a municipiului Bucureşti, con­
dusă de prof. dr. Gheorghe

In ciuda 
interdicţiilor 

Madridul 
muncitoresc 

se pregăteşte 
de 1 Mai

În ciuda interdicţiilor 
impuse de autorităţi, tn 
cartierele muncitoreşti 
din Madrid populaţia se 
pregăteşte să sărbăto­
rească ziua de 1 Mal. 
Numeroase manifeste au 
fost distribuite de către 
comisiile muncitoreşti 
(sindicate clandestinei, 
care cheamă muncitorii să 
manifesteze pentru Ziua 
solidarităţii internaţiona­
le a oamenilor muncii.

tn cursul ultimelor 
săptămlni au avut loc 
numeroase reuniuni pre­
gătitoare, ţinute în di­
verse Întreprinderi din 
centura industrială a 
Madridului, la care au 
participat, pe lingă re­
prezentanţii muncitorilor, 
şl numeroşi studenţi. Mi­
nisterul de Interne a in­
terzis orice reuniune in 
ziua de 1 Mai în centre­
le de învăţămlnt supe­
rior. Politie şl garda ci­
vilă au întărit, de ase­
menea, supravegherea tn 
cartierele muncitoreşti 
ale capitalei spaniole*

Borca, vicepreşedinte al Comi­
tetului executiv al Consiliului 
Popular al Municipiului Bucu­
reşti.

Colectivul teatrului bucureş- 
tean a prezentat, de asemenea, 
piesa lui Teodor Mazilu «Tan­
dreţe şl abjecţie“, care s-a bu­
curat, de asemenea, de mult 
succes.

Tot în cadrul „Zilelor cultu­
rale Regensburg —- 1970“, ti­
nerii poeţi din România Ingrnar 
Brantsch, Slnzlana Pop, Dieter 
Schlesak, Marin Sorescu şi 
Nlchita Stănescu au citit, în 
fata unul numeros public, din 
versurile lor. a

De un frumos succes s-a bu­
curat la Regensburg concursul 
„Cine ştie ciştigfl* despre Ro­
mânia, organizat sub auspiciile 
municipalităţii şl al Oficiului 
Naţional de Turism.

Represiuni în 
Republica 

Haiti
SANTO DOM1NGO 29 (A- 

gerpres). — Surse diplomatice 
din Santo Domingo şi numeroa­
se ziare dominicane relatează 
că, potrivit ştirilor sosite din 
Haiti, dictatorul acestei ţări, 
Francols Duvalier, a declanşat 
un val de represiuni stngeroa- 
se ca urmare a tentativei de 
rebeliune a unor unităţi nava­
le de la sflrşltul săptămlni! 
trecute. Potrivit ziarului „Lis- 
tin Diario". cel puţin 500 de 
persoane au fost arestate In 
ultimele zile, iar alte nouă au 
fost executate la Port au Prince, 
Cap Heilien şi Aux-Cayes. 
Ziarul „El Caribe“ scrie că Du- 
valier, care a supravieţuit u- 
nul număr de peste 10 tentati­
ve de răsturnare a lui de la 
putere, a început, de aseme­
nea. o vastă operaţiune de e- 
purare In rlndurlle armatcl 

La Washington, Departamen­
tul de Stat a anunţat că Statele 
Unite au acceptat o cerere a 
guvernului haitian de a înapo­
ia cele trei nave ale gărzilor 
de coastă care au bombardat 
vinerea trecută palatul prezi­
denţial din Port au Prince. Pur­
tătorul de cuvlnt al Departa­
mentului de Stat a adăugat că 
autorităţile nord-americane 
continuă să examineze cererea 
de azil politic adresată de co­
lonelul Octave Ceyerd, coman­
dantul echipajelor navelor răs­
culate, în numele Iul şi al par­
tizanilor săi.

UR.SS. Ultimul agregat al celei mai mari hidrocentrale din lume, cea de la Kras­
noïarsk a intrat recent în funcţiune. Hidrocentrala va produce 5 milioane kw. energie 
electrică. In foto : Sala maşinilor celei mai mari hidrocentrale din lume, cea de le Krasno­

ïarsk, Siberia.

Coordonate cameruneze
Realegerea lui Ahmadou A- 

hidjo ca preşedinte ol Came­
runului nu a constituit o sur­
priză; de la proclamarea inde­
pendenţei ţării, în anul 1960, 
el a obţinut pentru a treia oa­
ră consecutiv mandatul de şef 
al statului. Opţiunea constantă 
a corpului electoral camerunez 
este semnificativă pentru situ­
aţia din această tară. Obser­
vatorii remarcă, în prmul rlnd, 
stabilitatea politică Instaurată 
în ultimul deceniu, o reală per­
formantă în condiţiile istorice 
ale unui stat federal care a n- 
vut de întîmpinat dificultăţile 
inerente, generate de divizarea 
Îndelungată dintre regiunea sa 
răsăriteană (fostul protectorat 
francez) şi cea apuseană aflată 
ani Tn şir sub dominaţia brita­
nică. in afară de aceasta, reali­
zarea unităţii naţionale pune 
probleme deosebite în cazul u- 
nui popor care este un adevă­
rat mozaic de triburi şl tradi­
ţii, cu atlt mai mult. cu cît 
Camerunul nu a fost scutit de 
experienţa tragică a unor- crun­
te lupte tribale, ca cele de la 
începutul anului 1960, clnd a 
avut loc revolta minorităţii ba- 
mileke.

în pofida acestei dificile con­
juncturi, în ultimii ani a fost 
restabilită o atmosferă de re­
conciliere naţională care este 
de altfel, factorul primordial 
ce a contribuit la stabilitatea 
politică. Promovînd o politică 
pe care observatorii o denu­
mesc „a echilibrului* guvernul 
federal a reuşit să-l îngrămă­
dească pe feudalii din nordul

tării, să pună capăt incidente­
lor tribale din regiunea sudică 
şi să reintegreze treptat popu­
laţia bamlleke în viata ţării. Pe 
de altă parte, după constitui­
rea statului federal, caracterul 
bilingv al Camerunului s-a im­
pus ca o realitate determinată 
de condiţiile Istorice specifice. 
In parlament sînt folosite ast­
fel simultan limbile franceză şi 
engleză. In ce priveşte unifi­
carea monetară, ea o fost rea­
lizată cu succes In franci cfa 
cu circulaţie în toată Africa 
Centrală,

Concomitent, în viata politi­
că a ţării s-au manifestat cu 
pregnanţă tendinţe de centrali­
zare. în timp ce, cu zece ani 
In urmă, exista în Camerun o 
multitudine de partide, acţlu- 
hea de regrupare iniţiată de 
preşedintele Ahidjo şi de Gu­
vernul său a avut ca rezultat 
crearea Uniunii Naţionale Ca- 
meruneze.

Situaţia stabilă pe pian poli­
tic, ce a marcat primul dece­
niu al independenţei Cameru­
nului, a avut repercusiuni fa­
vorabile şi asupra economiei, 
care a înregistrat progrese sen­
sibile. Camerunul este consi­
derat ca unul dintre statele a- 
fricane cu mari posibilităţi de 
dezvoltare, fiind renumit atlt 
pentru culturile tropicale, în 
primul rlnd plantaţiile de ca­
cao, cît şl pentru zăcămintele 
de aluminiu, bauxită, magne­
ziu, fier.

între anii 1965—1967, ţara a 
trecut printr-o perioadă difici­
lă, în cursul căreia bugetul a

Scurte ştiri °  Scurte ştiri
AUTORITĂŢILE DE LA VI­

ENTIANE au făcut cunoscut că 
forţele patriotice Pathet Lao au 
început atacurile pentru cuce­
rirea oraşului Attopeu, situat 
în sudul Laosului. Aerodromul, 
precum şi cartierul general ai 
garnizoanei locale a trupelor 
guvernului de la Vientiane eu 
fost evacuate miercuri dimi­
neaţă. Forţele patriotice laoţie- 
ne au cucerit, de asemenea, lo­
calitatea Ban Fang Xekaman, 
situată In Imediata apropiere 
a oraşului Attopeu, percum şl 
clteva poziţii Întărite din a- 
ceastă zonă ale trupelor guver­
namentale, menţionează agen­
ţia France Presse, citind surse 
oficiale.

SUTE DE STUDENŢI ŞI 
MUNCITORI, LOCUITORI Al 
CAPITALEI SOMALIEI au par­
ticipat la o demonstraţie în 
sprijinul Consiliului Revoluţio­
nar Suprem şi a măsurilor a- 
doptate de autorităţi, care au 
dejucat luni o tentativă de lo­
vitură de slat.

Organizatorii demonstraţiei 
au depus la sediul Consiliului 
Revoluţionar Suprem un manl­
iest în care se subliniază că 
„poporul somalez este geta să 
apere principiile proclamate 
de revoluţia din 21 octombrie

1969. în lupta împotriva duş­
manilor interni şi externi ai ţă­
rii*.

După cum s-a mai anunţat, 
luni, la Mogadiscio. a fost a- 
restat generalul Giama AH 
Khorshed sub acuzaţia că a 
organizat un complot care ur­
mărea răsturnarea actualului 
regim.

asemenea, mandatul altor trei 
membri nepermanenti ai Con­
siliului de Securitate: Colum­
bia, Nepal şi Zambia. în cercu­
rile O.N.U. se apreciază că 
cele mai mari şanse de a fi «- 
lese în locul acestora le au 
Argentina, Japonia şl Tanza­
nia.

gonezi, gărzi civile sau agenţi 
de politie, au refuzat să înde­
plinească ordinul de e executa 
aşa-zisele operaţiuni de curăţi­
re ,părăsindu-şl. în colectiv, 
bazele respective.

MARŢI SEARA. POLIŢIA 
DIN RIVER ROUGE (MICHI- 
GAN) a folosit gaze lacrimo­
gene pentru dispersarea unei 
noi demonstraţii a tinerilor de 
culoare. Au fost operate mai 
multe arestări. Noua demon­
straţie pune capăt scurtei peri­
oade de calm relativ ce a ur­
mat tulburărilor rasiale de 
luni, cînd au fost arestaţi 32 
de demonstranţi şi autorităţile 
locale au decretat starea de 
urgenţă.

BELGIA, ITALIA ŞI AUS- 
TRIA şi-au anunţat oficial can­
didatura la unul dintre cele două 
locuri în Consiliul de Securita­
te al O.N.U., ocupate în pre­
zent de Spania şl Finlande şi 
care urmează să devină vacan­
te la 31 decembrie 1970. La 
sfîrşltul acestui an expiră, de

LA HAVANA A FOST SEM­
NAT PROTOCOLUL PRIMEI 
SESIUNI A COMISIEI POLO- 
NO-CUBANEZE DE COLABO­
RARE ECONOMICA ŞI TEH- 
NICO-ŞTIINŢIFICA. Conducă­
torul delegaţiei poloneze la 
convorbiri, Eugeniusz Szyr, vi- 
cepereşedinte al CpnsUiului de 
Miniştri, a fost primit în tim­
pul desfăşurării lucrărilor co­
misiei de Osvaldo Dortlcos To- 
rrado, preşedintele RepubUcli 
Cuba, cu care e discutat pro­
bleme economice şi politice de 
Interes reciproc şi posibilităţile 
de dezvoltare a relaţiilor bila­
terale.

' SURSE INFORMATE DIN 
LAGOS, CITATE DE AGENŢIA 
REUTER, anunţă efi autorităţile 
federale algeriene au pus în 
libertate 1.250 de prizonieri cap­
turaţi în timpul războiului civil 
din Nigeria. Aceşti prizonieri, 
soldaţi şi ofiţeri ai fostei armate 
biafreze, au fost transportaţi la 
Enugu de unde au primit per­
misiunea de a pleca spre locu­
rile lor de baştină.

Noua măsură a guvernului fe­
deral se înscrie pe linia acţiu­
nilor menite să şteargă urmele 
războiului civil şl să contribuie 
la reconcilierea naţională.

înregistrat un dificil de pesta 
4 miliarda franci cfa, în parte 
şl din cauza scăderii brusca a 
preţurilor la cacao pe piaţa 
mondială. Datorită măsurilor 
de austeritate economică adop­
tate pe plan intern, criza a fost 
depăşită într-un timp relativ 
scurt. Este demn de relevat că 
redresarea a fost realizată flvă 
vreun ajutor extern. în vreme 
ce în primii ani după Indepen­
dentă. Camerunul avea nevoie 
pe peste trei miliarde de franci 
cfa. Leitmotivul politicii gu­
vernamentala este în momen­
tul de fată acela că tara tre­
buie să se bazeze în primul 
rlnd pe forţele propriL In ceea 
ce priveşte investiţiile străine, 
acestea sînt autorizate de gu­
vernul camerunez, cu condiţia 
ca ele să nu prejudicieze pla­
nul general de dezvoltare a e- 
conomlei naţionale.

Camerunul, supranumit „Ura 
de la Încheietura Africii”, fi­
indcă este situat acolo unde 
ţărmul african formează Golful 
Guineei, constituie locul unde 
se pot întîlni produse din cele 
mai diverse colţuri ele conti­
nentului negru. In prezent, a- 
ceastă Ură întreţine relaţii co­
merciale nu numai cu partene­
rele sale din cadrul Uniunii 
vamale şi economice a Africii 
centrale şi cu Comunitatea E- 
conomică Europeană la care 
este asociată, ci şi cu diverse al­
te. state ale lumii. Principalul 
produs de export camerunez şi 
sursa de venituri primordială o 
constituie cacaoa.

In ultimul timp, Camerunul 
a făcut eforturi vizibile pentru 
a ieşi din starea de dependentă 
faţă de piaţa externă, diverşii!- 
clndu-şi economia prin crearea 
bazelor unei industrii propriL 
Rezultatele slnt promiţătoare. 
Excedentul balanţei de plăti 
este apreciat In prezent la cir­
ca 8 milioane franci. Actualul 
plan economic camerunez pre­
vede o creştere a produsului 
naţional brut de 5,5 la sută 1n 
vederea dublării venitului pe 
cap de locuitor plnă în anul 
1980.

Atenuarea decalajului eco­
nomic si social dintre diverse­
le regiuni ele tării rămlne încă 
pentru Camerun o problemă ce 
nu poate fi uşor. rezolvată. între­
pătrunderea unor elemente r.e 
aparţin unor etape diferite ele 
civilizaţiei creează contraste 
izbitoare, cum este acela din­
tre fluxul vieţii moderne ce 
pulsează în c a p i t a l a  tării, 
Yaounde, şi în celelalte oraşe 
şl viata nomazilor care rătă­
cesc prin nesfîrşitele păduri 
cameruneze, păstrîndu-şi ritua­
lurile încremenite de veacuri.

S. B.

/

IN PRIMELE 15 ZILE ALE 
LUNII APRILIE, In provincia 
My Tho au dezertat 1.638 de 
soldaţi saigonezi, relevă agen­
ţia Eliberarea. în aceeaşi peri­
oadă alţi -1.000 de militari sai-

P a r a d o x u r i  n i pone
rmd
t/i/t Tur 
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í foro 
a capi

fracţiune de secundă transforma 
iestcc de mine şi cadavre. 25 de 
¡una martie ridica Osaka ia ran-

miracolului economic, siiuindu-se 
lalistă In ce priveşte ritmul de 
im rana, In ierarhia mondială, io 
doilea In Industria automobilului 
In ce priveşte produsul naţional 
n următorii sece ani acesta va a- 
Ţara petrolierelor gigant 1400.000 
viteza de 250 km, a tranzistoare- 
l vizionare — aceasta este Japo- 
re-/ conleră vlrsta de aur. 
nici nu este şl vlrsta de aur a 
Uuea/.d pe locul 20 In ce priveşte 
Jn sondaj etecluat de agenţia de 
ecent-că 53,4 la sută din cei ches- 
unătăţite a situaţiei lor liuanc/are 
30,3 la sulă au semnalat un re-

'esul economic şi nivelul de trai 
onomiel Japoneze cate se bazează 
. HnieorindetUvr nioder-

de lucru, au contribuit la ceea ce poartă denumirea de „top“ — 
vlrlul economiei japoneze — întreprinderile tradiţionale, pro­
ducătoare de textile, confecţii, încălţăminte, mobilă sau pape- 
tărie lucrează cu un utilaj In mare parte învechit, folosind me­
tode meşteşugăreşti, aslgurlnd. In schimb, mină de lucru pen­
tru cea mal mare porte a angajaţilor din Japonia, plătlndu-l 
Insă cu 30 la sută mal puf in lată de media salariilor obişnuite. 
În 1007, In aceste unJ/âţi, Insumlnd cilra de 604.000, erau 
angajat! 04 la sulă din totalul populaţiei salariate. Şi cu toate 
că aceşte întreprinderi asigură 40 la sută din producţia naţi­
onală şl acelaşi prooont din volumul exporturilor, soarta lor, 
deci şi a angajaţilor respectivi este incertă ■ creditele bancare 
se îndreaptă In majoritatea cazurilor spre marile întreprinderi, 
Iar modernizarea tot spre acestea. Statisticele Japoneze nu 
consemnează dccit clteva sule de mii de şomeri, dar în micile 
întreprinderi vegetează o armată de rezervă de circa trei 
milioane de muncitori, care reuşesc să clştlge minimum exis- 
icni numai prinir-o muncă suplimentară, In majoritatea cazuri- 
Iprfyn gospodăriile agricole ale rudelor de Io tată. O comandă 
neoxaculată Ia timp' poale însemna pentru o asemenea Intre- 
prindere falimentul, lor pentru muncitor şomajul efectiv.

Revenind la marile întreprinderi' modernă, situaţia celor 
25 la suită din totalul torţei de muncă nipone nu este mai feri­
cită. Salariile nu slnt comparabile cu cc/e ale muncitorilor din 
întreprinderile de aceeaşi mărime occidentale, deoarece media 
salariilor se luce in tunet io de cele din întreprinderile care 
absorb cel mal mare procent de braţe de muncă, precum şl In

funcţie de Importanta ramurii industriale. In ce priveşte teme­
lie, retribuirea acestora se reduce la Jumătate, indiferent de 
mărimea şl Importanta sectorului In care lucrează. „Ca ţari 
slntem a treia, dar In ce priveşte individul slntem clasificaţi, 
prin sărăcia noastră, aproape de Venezuela, adică sub loaul 
20” — obişnuleso să spună japonezii,

...Realitatea niponă pe care Expoziţia de la Osaka o pre­
zintă doar la nivelul superlativelor ce străbat şl peste ocean 
este, aşadar, cu toiul alta dincolo de dantelăria şl arabescurile 
din sticlă şi material plastic ce împodobesc pavilioanele Japo­
neze. sub reţeaua de autostrăzi ce brăzdează cerul metropolei 
sau departe de liniile trenurilor electrice ce zboară cu viteza 
glodului. La numai clteva zile după deschiderea „Expo '70V ia 
O saka şl Tokio începerea preludiului tradiţionalelor demon­
straţii revendicative de primăvară, cu o participare de 400.000 
de muncitori şi funcţionari, care vor ereşle în amploare, după 
cum menţiona presa niponă, plnă la 1 Mal.

★
Japonia, oare a parcurs perioada postbelică Intr-un ritm de 

dezvoltare economică neegalat de nici o altă ţară occidentală a 
¡ost atrasă In prezent Intr-o serie de situaţii paradoxale pe 
lărlm social. Hărnicia şi conştiinciozitatea Japonezilor a ridicat 
insula niponă pe primele locuri In lume In ce priveşte cons­
trucţia de nave, trenuri,, televizoare, maşini electronice dşt 
calcul, . automobile. Dar dezvoltarea accelerată Intr-un 1 timp 
destui de scurt n-a permis uniformizarea ei In' toate domeniile 
economiei şl repercutarea bunăstării acesteia şi a supta tuturor 
Japonezilor. Adevăraţii creatori al bunurilor*, materiale mai 
trăiesc Încă in locuinţe insalubre, dar privesc la televizoarele din 
încăperile ¡or pe oare cunoscuta Urmă „Sony* ie-a creat Ia 
toate dimensiunile imaginabile.

EUGENIA CHISTEA

TANZANIA. In Tanzania trăiesc mai mult de 50' de tri­
buri şi naţionalităţi. • Cea mal mare atenţie o  atrage tripu» 
de masai, despre care s-au scris cărţi întregi şi a căror ocu­
paţie este creşterea vitelor. însă multe din obieeiurue si 
Istoria acestui popor eu rămas încă necunoscute pmă azi 

Un ttnăf păstor, de 8 ani îs 
crater Ngorongoro. Şl ca un ade 
te de lance şl nu pregetă s-o 
se năpusteşte asupra animal

paste turma la renumitul 
Ivăra t masai, el nu se despai- 
îrunce Intr-un Jeu, dacă acesta 
or sale.
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